parcial de 30%, com incapacidade permanente absoluta para o trabalho

habitual;

B. CONDENAR a entidade seguradora, EMP01... – COMPANHIA DE SEGUROS

S.A., no pagamento ao sinistrado:

i. da indemnização diferencial, relativa aos períodos de incapacidade

temporária absoluta, no valor de 12 388,48€ (doze mil trezentos e oitenta e

oito euros e quarenta e oito cêntimos), acrescida de juros de mora, à taxa

legal, vencidos e vincendos, desde a data da alta clínica do agravamento –

14.01.2025 - e até integral pagamento;

ii. da pensão anual e vitalícia no valor de 15 135,71€ (quinze mil cento e trinta

e cinco euros e setenta e um cêntimos), devida desde 24.02.2025, acrescida de

juros de mora, à taxa legal, vencidos e vincendos, devidos desde essa data e

até integral pagamento;

C. CONDENAR a entidade seguradora, EMP01... – COMPANHIA DE SEGUROS

S.A., na prestação de consultas de ortopedia (no mínimo anuais) para revisão

[...]

de Processo Civil, aplicável subsidiariamente por força do disposto no artigo

1º, n.º 2, alínea a), do Código de Processo do Trabalho.

*

Ao abrigo do disposto no artigo 120.º, n.º 1 e 2, do Código de Processo do

Trabalho, fixa-se à causa o valor de 139 979,92€ (cento e trinta e nove mil e

novecentos e setenta e nove euros e noventa e dois cêntimos), correspondente

à soma do resultado da multiplicação da pensão pela respectiva taxa constante

das tabelas práticas aplicáveis ao cálculo do capital de remição [123 219,82€

= 15 135,71€ x 8,141 - corresponde à taxa para a idade do sinistrado mais